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مریم لطفی: هفته گذشــته روزهای عجیبی بود. با فرمان عفو رهبری، ساعت به ســاعت در زندان ها باز شد و تعداد قابل توجهی از زندانیان حوادث اخیر آزاد 
شدند. گرچه تاکنون تعداد مشخص این افراد اعلام نشده است اما بنا بر اخبار منتشرشده این روند تا پایان این ماه ادامه خواهد داشت. چند روز پیش مسعود 
ستایشی، سخنگوی قوه قضائیه دراین باره گفته بود: «مشمول شدگان عفو گسترده تعداد قابل توجهی هستند، البته چون مسئولان مختلف قضائی همچنان در حال 
بررسی معیارها هستند، فعلا اعلام آمار قبل از نهایی شدن درست نیست. اما ما پیش بینی می کنیم که تا پایان بهمن ماه قسمت زیادی از بازداشت شدگان حوادث 
اخیر آزاد شوند». بخش قابل توجهی از پرونده های قضائی ماه های گذشته مربوط به دانشجویان بود. از شروع اعتراضات، برخی از دانشگاه های کشور به محل 
منازعات و زمین فعالیت های سیاسی تبدیل شد و در این میان تعداد زیادی از دانشجویان نیز با احکام مختلفی روبه رو شدند. از بازداشت آنها توسط نهادهای 
قضائی تا برخورد کمیته انضباطی دانشگاه ها با آنها؛ از بازداشت و احضار بعضی هایشان گرفته تا ممنوع الخروجی عده ای دیگر از آنها. تا جایی که وثوقی وحدت، 
عضو کمیته انضباطی دانشگاه شــریف گفته بود: «در آیین نامه انضباطی برای تخلفاتی همچون ایجاد بلوا و آشوب تنبیهات سنگینی تا سقف اخراج دانشجو از 
دانشــگاه با محرومیت از تحصیل در تمام دانشگاه ها تا پنج ســال در نظر گرفته شده است. اما، شورای انضباطی در شورای بدوی خود تا به امروز منع موقت از 
تحصیل به مدت یک یا دو ترم را برای برخی اشخاص که نقش کلیدی در تجمعات غیرقانونی و تخریب دانشگاه داشتند، در نظر گرفته است». حالا اما با شروع 
فرمان عفو رهبری، یکی از گروه هایی که انتظار می رفت مشمول این عفو شوند، دانشجویان بودند. اما در روزهای گذشته اظهارات ضد و نقیض برخی مسئولان 
به سردرگمی دانشجویان منجر شد. گرچه ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور، در حاشیه مراسم بزرگداشت ۲۲ بهمن از دانشجویان نیز به عنوان یکی از گروه هایی که 
مشمول عفو رهبری می شوند، یاد کرده بود: «در امتداد نگاه پدرانه رهبر معظم انقلاب اسلامی، دولت برای ادامه این عفو حکمیانه، از ایشان کسب اجازه کرد و 

دانشجویان و چهره های فرهنگی، ورزشی و رسانه ای که در اثر کارهای غیرقانونی، مشمول محدودیت هایی شده اند، عفو می شوند».

جزئیات نامعلوم
ناگفته نماند که در روزهای گذشــته برخی از دانشجویان 
مورد عفو قرار گرفتنــد اما هنوز روند کلی این موضوع برای 

تمامی افراد این گروه مشخص نیست. 
۲۴ بهمن مرتضی فرخی، معاون حقوقی و امور مجلس 
وزارت علوم از ابلاغ کلیات عفو عمومی در حوزه دانشجویی 
و دانشگاه از ســوی ریاست جمهوری به وزیر علوم خبر داد، 
با ایــن حال گفت که از جزئیات این موضوع بی خبر اســت: 
«از جزئیات این موضوع و شــیوه نامه عفو عمومی در حوزه 
دانشجویان و اساتید هنوز چیزی به دست من نرسیده است. 
به محض وصــول جزئیات و شــیوه نامه های اجرائی حتما 
این مســیر را شروع کرده و اطلاعات آن را در اختیار اصحاب 

رسانه قرار خواهیم داد».
 او درباره پیش بینی زمان شــروع این مسیر هم پیش بینی 
کــرده بود که از همین هفته آغاز شــود؛ «برداشــت من این 
اســت که بعد از اعلامی که ریاســت جمهوری داشــتند که 
اعلام درســت و به موقعی هم بــود، احتمالا از همین هفته 
شروع شود به محض اینکه اطلاعات اعلام شود و شیوه نامه 
و مقــرری جدیدی که هســت، اعلام شــود، ما نیز شــروع 

خواهیم کرد».
موضــوع مهم دیگری که فرخی به آن اشــاره کرده بود، 
مشــمول بودن دانشجویان دانشــگاه آزاد در حکم عفو بود: 
«دانشگاه آزادی ها به واسطه اساسنامه این دانشگاه، ماهیت 
خود را داشــته ولــی تحت نظارت وزارت علوم هســتند، ما 
حتما به عنــوان مجموعه عالی وزارت علــوم که بر فرایند 
کلــی آموزش و پژوهش در کشــور نظارت داریــم، حتما از 
آنجا نیــز مطالبه خواهیم کرد این یک قانون اســت و برای 
همه لازم الاجراست. ما از دانشگاه آزاد و دانشگاه های دیگر 
هــم مطالبه خواهیــم کرد و قطعا اســتنکافی در این حوزه 
نخواهیم داشت، مگر موارد خاصی که آن نیز دوباره توسط 
قانون گذار مطرح شــده باشد، به نظر من فضا برای این عفو 
عمومی با توجه به نگاه کریمانه مقام معظم رهبری باز شده 

است».
اما آخرین خبر از این موضوع به نامه عبدالحسین کلانتری، 
معاون فرهنگــی و اجتماعی وزارت علــوم، به محمدعلی 
زلفی گل، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری بود که خواسته بود 
«تلاش مضاعفی را برای بهره مندی دانشــجویان و استادان 
متهــم و محکوم از رأفت و تدبیر معظم له با هماهنگی های 
بیش از پیش با مســئولان قوه قضائیه و رؤسای دادگستری 
در استان ها و شهرستان های مختلف کنند و موضوع رأفت و 
بخشش مذکور را به احکام انضباطی دانشگاه ها نیز تعمیم 

دهند».

نامه ای که با موافقت وزیر همراه و منجر شــد به رؤ سای 
دانشــگاه ها، مراکز آموزش عالی و پژوهشــی نامه ای ارسال 
شود تا براســاس آن با هماهنگی رؤســای دانشگاه ها عفو 
رهبری به احکام انضباطی دانشگا ه ها نیز تعمیم یابد. اما در 

این میان مسائل و موضوعاتی وجود دارد. 
محمد اســدی، وکیل مدافــع تعدادی از دانشــجوهای 
بازداشتی ، به «شــرق» می گوید: «عفوی که ۲۲ بهمن ابلاغ 
شــد، به پرونده های قضائی مربوط می  شــود و ارتباطی به 
پرونده کمیته انضباطی دانشــگاه ها ندارد. ســاختار کمیته 
انضباطی به تخلفات مربوط می شــود و ســاختار دســتگاه 
قضا مربوط به جرائم اســت. این عفو هم به جرائم مربوط 
بود و ارتباطی به تخلفات نداشــت. اما تــا جایی که من در 
جریانــم و وکالت دانشــجویان بعضی از دانشــگاه ها مانند 
دانشــگاه تربیت مدرس را بر عهــده  دارم، بعد از اعلام عفو 
با شــماره های ناشناس با دانشــجوها تماس گرفته می شد 
و آنها به دفاتر پیگیــری وزارت اطلاعات یا کمیته انضباطی 
فراخوانده می شــدند و همان فرایندهای پیش از فرمان عفو 

ادامه داشت».

فعلا تغییری در فرایندها نیست
او می گویــد: «بــا اینکــه از نظــر قانونــی میــان احکام 
انضباطــی و قضائــی ارتبــاط قانونــی مســتقیمی وجود 
نــدارد، انتظار داشــتیم بعــد از اعلام عفو عمومــی، فرایند 
کمیته هــای انضباطی هــم تغییر کنــد. اما نه تنهــا تغییر 
نکــرد، بلکــه در برخی از دانشــگاه ها شــدیدتر هم شــد. 
کمیته هــای انضباطی گاهی خوابگاه دانشــجویان را معلق 
کــرده، نمراتشــان را ثبــت نکرده و مــواردی از ایــن قبیل 

انجام داده اند. 
به هــر حال عفو مرتبط با ارتکاب جرم اســت و در واقع 
تمامی دانشــجویانی که در این حوادث بوده اند، اگر از سلاح 
استفاده نکرده باشند و تخریب اموال عمومی نداشته باشند 
مشــمول عفو شــده اند. اغلب دانشــجویان هم همین طور 
بودند. تنها مشــکلی که در این میان وجود دارد این اســت 
که فرمان عفو، مشروط اســت. در واقع دانشجو و هر کسی 
که مشــمول عفو شــده باید برگه ای را امضا کند که روی آن 
نوشته شده ابراز ندامت و پشیمانی می کند و... . برای همین 
تعدادی از دانشجویانی که موکل آنها هستم حاضر نشده اند 

ایــن برگــه را امضا کنند و چــون امضا نکرده اند، مشــمول 
عفو نمی شوند».

این وکیل دادگســتری به نکته دیگری هم اشاره می کند:  
«مطابــق مواد ۹۶ تــا ۹۸ قانون مجازات اســلامی، دو مدل 
عفــو داریم؛ یکی عفو عمومی و یکــی عفو خصوصی. عفو 
عمومــی را قانون گذار اعمال می کند و توســط رهبری اعطا 
نمی شــود و می تواند در هــر مرحله ای هم انجــام بگیرد. 
عفو خصوصی چیزی اســت که رهبری اعطا می کند و تنها 
مشــمول محکومان می شــود. اساســا عفو درباره متهمان 
معنــی ندارد. درحالی کــه اکنون درمــورد متهمان هم این 
اتفــاق افتاده اســت و حقوق دان ها از آن بــه عنوان حکم 

حکومتی تعبیر می کنند».
اسدی به نامه عبدالحســین کلانتری، معاون فرهنگی و 
اجتماعی وزارت علوم، به زلفی گل هم اشــاره می کند: «این 
موضوع هم درباره دانشــجویان و هم اســتادان اخراج شده 
مطرح شــده است. اما موضوع این اســت که از موافقت با 
این موضوع تا عملیاتی شدن آن زمانی وجود دارد. موضوع 
مهم دیگر نحوه اجرای آن اســت؛ چون هنوز اجرائی نشده، 

نمی توان درباره آن اظهار نظر قطعی کرد».
او بــا ابــراز امیــدواری از اینکــه این بخشــش توســط 
نهاد دانشــگاه به صورت ســلیقه ای در مورد دانشــجویان 
اعمــال نشــود، می گویــد: « در این چهار ماهــی که وکالت 
تعدادی از دانشــجویان را عهده دار بودم، سیاســت جنایی 
بعضــا تحقیرآمیــز بود؛ چه در دادســرا و چه در جلســات 
رســیدگی. مثلا قانــون کیفری مکلف می کند کــه متهم در 
جلســات کیفری بدون دســتبند و پابند حضور داشته باشد، 
حتــی اگر قتل کرده باشــد، امــا در حوادث اخیــر در غالب 
شــعب دادگاه انقلاب جلســات دادرسی با دســتبند برگزار 
می شــد. هر چقــدر هم ایــن موضــوع را تذکــر می دادیم، 

با آن موافقت نمی کردند. 
یکی دیگر از موضوعات مهم درباره وضعیت دانشجویان 
این اســت که آنهــا در مواجهه با احــکام انضباطی امکان 
داشتن وکیل را ندارند. اسدی در این باره توضیحاتی می دهد:  
«یک شــیوه نامه انضباطی مربوط به ســال ۹۸ وجود دارد و 
یک شــیوه نامه هــم در آذر ماه ۱۴۰۱ و بعــد از حوادث اخیر 
منتشر شــد. در هر دو این شیوه نامه  های انضباطی ذکر شده 
اســت که دانشــجو یا کســی که به عنوان متهم در جلسات 
کمیته انضباطی شــرکت می کند، از دادرســی عادلانه باید 
برخوردار باشــد؛ اما برخلاف شیوه نامه قبلی که صراحتا در 
آن حق دسترسی به وکیل در آن ذکر شده بود، در شیوه نامه 
۱۴۰۱ و همین طور شــیوه نامه ۱۳۹۸ حق دسترسی به وکیل 

ذکر نشده است».
او معتقد اســت به همیــن دلیل کمیته هــای انضباطی 
دانشــگاه ها حق دسترســی به وکیل را برای دانشــجویانی 
کــه احضــار شــده اند، نمی پذیرنــد: «با این حال، مــن برای 
دانشــگاه هایی که وکالت دانشجویانشــان را بر عهده  دارم، 
نامه ای خطاب به کمیته انضباطی آنها مستند به ماده ۵۷۰ 

قانون مجازات سال ۷۵ فرستاده ام».
ماده ۵۷۰ می گوید: «هر یك از مقامات و مأمورین وابسته 
به نهادها و دستگاه های حکومتی  که برخلاف قانون، آزادی 
شــخصی افراد ملت را ســلب کند یا آنان را از حقوق مقرر 
در قانون  اساســی جمهوری اســلامی ایران محــروم نماید، 
علاوه بر انفصال از خدمت و محرومیت یك  تا پنج ســال از 
مشــاغل حکومتی، به حبس از دو ماه تا ســه سال محکوم 

خواهد شد».
او می گوید: «حق دسترســی به وکیــل هم در قانون ذکر 
شده است؛ بنابراین مقامات دانشگاه اگر دانشجویی را از این 
حق محروم کنند، می توان از آنها شکایت کیفری تنظیم کرد. 
متأسفانه تاکنون هم در جلسات کمیته انضباطی به ما اجازه 

ورود نداده اند».
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۲- معاصــر- پس غــذا- همــراه بــا طنز و شــوخی
 ۳- نشــانه مصدر جعلی- پایتخــت کلمبیا- ثروتمند 
معاصر موسی(ع) ۴- دوبرابر- نسوان- تغییریافته ۵- از 
مرکبات- واحد شمارش گردن بند- میخ در گویش عرب 
۶- فرمان ســکوت- بتن مسلح- جوان ۷- خداوندی- 
سالک- بی کس ۸- تکرار حرفی- رمان تاریخی نوشته 
رومن گاری، نویســنده فرانســوی- ضمیر اشاره به دور 
۹- کارگر کشتی- صفحات داخلی روزنامه- دروغگوی 
آخرالزمــان ۱۰- مقابــل ویران- ملاطــی از آب و خاک 
و آهک- درخــت مجنون ۱۱- درخــت انجیر معابد- 
دلتنگ- دوســتی و محبت ۱۲- از انــواع ماهیچه های 
انســان- به یکدیگر ساییده شــده- بســیار ۱۳- از آلات 
موســیقی آذری- لوس و ننــر- بادمجانش آفت ندارد 
۱۴- درونه- بازی و سرگرمی- هفتمین خلیفه عباسی و 
پسر هارون الرشید ۱۵- برهنه- حماسی- از پرنفوذترین 

سیستم عامل های موبایل 
عمودی: 

۱- خارپشــت اســترالیایی- مــردان عرب- ســوره 
پنجاه وچهــارم ۲- ســازمان پیمان مرکــزی - قدرت و 
توان- بی شرمی ۳- ضمیر دوم شخص مفرد- لوله بلند 
برای کشــیدن اتومبیل ازکارافتاده- از خواهران برونته
 ۴- از مذاهب اهل  سنت- وزیدن باد- عقیده ۵- صدای 
گربــه- ضــروری- آنزیمی در بزاق ۶- چــاره و علاج- 
اسب حضرت علی(ع) ۷- تدوین شده- خوردنی شیرین 
صبحانه- ورزشگاه مشهور لندن ۸- کتاب احمد دهقان 
از خاطراتش در عملیات کربلای پنج ۹- نیروی جاذبه- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۴۲      طراح: بیژن گورانی
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 حل جدول ۴۴۴۱

 سودوکو سخت ۳۴۳۸

 سودوکو ساده ۳۴۳۸

مورد مبهم دانشجویان
آیا تمامی دانشجویانی که پرونده حقوقی یا انضباطی دارند، مشمول عفو رهبری می شوند؟
 گزارش حقوقی «شرق» را در این باره بخوانید

کامبیــز نــوروزی، حقــوق دان 
نیــز در این بــاره بــه «شــرق» 
می گویــد:  «در فرمــان عفو که 
به تازگــی صادر شــده اســت، 
هر فردی کــه متهم یا در حال 
محکومیت  دوران  سپری کردن 
خــود بــوده و شــرایط عفو را 
داشته، مشمول آن شــده است. اینکه دانشجو باشد یا نه 
فرقی نمی کند. بنابراین عفو ربطی به شــغل و تحصیلات 
متهمــان و محکومان نــدارد و دانشــگاه ها در این زمینه 

هیچ نقشی ندارند».
این حقوق دان ادامه می دهد:  «مسئله اینجاست که در 
جریان اعتراضات اخیر برخی دانشــگاه ها تصمیم گرفتند 
دانشــجویانی را که در جریان این اعتراضات شرکت کرده 
بودند، بعضا از ورود به دانشــگاه ممنوع یا آنها را تعلیق 
کنند. این بخش ارتباط مســتقیمی بــا فرمان عفو رهبری 
پیدا نمی کند. در واقع این دانشــجویان در دســتگاه قضا 

متهم نشــدند و خود دانشــگاه ها درباره آنها تصمیماتی 
اتخــاذ کردند. در نتیجه این دانشــجویان مشــمول عفو 
نمی شــوند و برای حل مشــکل آنها باید به شیوه دیگری 

عمل کرد».
او بــا بیــان اینکه حقوق برخــی دانشــجویان در این 
میان ضایع شــده اســت، توضیحات بیشــتری می دهد: 
«رئیس  جمهــور در ۲۲ بهمن اعلام کــرد دولت در حال 
انجــام اقداماتی اســت تا مشــکلات دانشــجویان رفع 
شــود. در واقع مســئولیت رفع مشــکل این دانشجویان 
به صورت مســتقیم بر عهده دولت اســت. دانشــگاه ها 
زیر نظــر وزارت علوم قرار دارند و بخشــی از قوه مجریه 
محسوب می شــوند. تصمیماتی هم که علیه دانشجویان 
گرفته شــده و ناقض حقوق قانونی دانشــجویان اســت، 
در چارچــوب عملکــرد قوه مجریه اتخاذ شــده اســت. 
بنابرایــن مســئولیت آنهــا بر عهــده خود دانشــگاه ها، 

وزارت علوم و دولت است».
نــورورزی معتقــد اســت دولــت بایــد بــه حقوق 

اساســی دانشــجویان و حق تحصیل آنها احترام بگذارد 
و احکامــی را کــه در جریــان اعتراضــات اخیــر علیــه 
دانشــجویان صادر شــده اســت، لغو کند تا آنها بتوانند 
بــا فراغ بــال و اســتفاده از حــق تحصیل به درسشــان

 ادامه دهند.
او نیز به آیین نامه انضباطی دانشجویان اشاره می کند؛ 
آیین نامــه ای که به زعم او سرشــار از ایــرادات حقوقی 
اساسی است: «در قســمت های مختلفی از این آیین نامه 
مغایرت هــای قانونــی فراوانــی وجــود دارد که حقوق 
اساسی دانشجویان را نقض می کند. در جریان اعتراضات 
اخیر بــا مواردی مواجه بودیم که حتــی همین آیین نامه 
هم رعایت نشــده است و مســئولان دانشگاه ها بشخصه 

تصمیماتی گرفته اند.
 به همین دلیــل این تصمیمات به لحــاظ حقوقی با 
ایرادات زیادی همراه است. نتیجه آن، این شده که تعداد 
زیادی از دانشجویان برای ادامه تحصیل با مشکلات زیادی 

مواجه شده  اند».

آیین نامه انضباطی پرایراد


